

תת"ע 16334/11/16 - מדינת ישראל נגד יעקב חפוטה

24 ינואר 2017

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים
תת"ע 16334-11-16 מדינת ישראל נ' חפוטה

דו"ח תעבורה 61200748574

לפני כבוד השופטת שרית זוכוביצקי-אורי
המאשימה מדינת ישראל

נגד הנאשם
יעקב חפוטה

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד לילך ניסן

הנאשם וב"כ עו"ד דודו עמר

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

על פי הודאת הנאשם, אני מרשיעה אותו בעבירות המיוחסות לו בכתב האישום.

ניתנה והודעה היום כ"ו טבת תשע"ז, 24/01/2017 במעמד הנוכחים.

שרית זוכוביצקי-אורי, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם שלפני הודה והורשע בעבירות של נהיגה כשתוקף רישיון הנהיגה פקע בשנת 1997 בניגוד לסעיף 10 א' לפקודת התעבורה ונהיגה ברכב כאשר רישיון הרכב פקע בניגוד לסעיף 2 לפקודת התעבורה.

הנאשם נוהג משנת 1983 ואין עבר תעבורתי להצגה.

המאשימה ביקשה לראות בנאשם כמי שלא הוציא רישיון מעולם בשל התקופה הארוכה של הפקיעה. וביקשה להשית מאסר בפועל קצר, מאסר על תנאי של שבעה חודשים לשלוש שנים, פסילה מלהוציא רישיון והתחייבות להימנע מלבצע את העבירה וכן קנס ופסילה על תנאי.

ב"כ הנאשם ביקש שלא למצות את הדין עם הנאשם היות ומדובר בנסיעה חד פעמית, אותה ביצע הנאשם לצורך קניית תרופות לאשתו החולה בניוון שרירים. לטענתו מתחם הענישה מתחיל ממאסר על תנאי למאסר בפועל של מס' חודשים אך לאור העובדה שאין לנאשם עבירה דומה, ובשים לב לנסיבותיו האישיות המיוחדות של הנאשם ונסיבות ביצוע העבירה יש למקמו ברף הנמוך של מתחם הענישה.

הנאשם הסיר את מחדל פקיעת רישיון הרכב והציג רישיון רכב תקף.

העידה בפני אשת הנאשם החולה במחלה קשה וזקוקה לסיועו הצמוד של בעלה.

מתחם הענישה לעבירה בה הודה והורשע הנאשם נע בין מאסר על תנאי לבין מאסר בפועל של מס' חודשים ועד שנים בשים לב לעברו התעבורתי של הנאשם ולסוגיית הסדרת הרישיון.

אומנם מדובר במי שפקע רישיונו לפני שנים ארוכות אולם רק בשל עובדה זו אין למקמו ברף הגבוה של מתחם הענישה.

בשים לב שאין לחובת הנאשם עבר תעבורתי להצגה ובכלל זה כמובן הרשעות דומות, בהתחשב בנסיבות ביצוע העבירה ובנסיבותיו האישיות מצאתי למקם את הנאשם ברף הנמוך של מתחם הענישה ולא להשית עליו מאסר בפועל, יחד עם זאת אשית עליו מאסר על תנאי מרתיע לבל ישוב ויבצע את העבירה.

לפיכך, אני דנה את הנאשם לעונשים הבאים:

1. תשלום קנס בסך 750 ₪, אשר ישולם ב-3 תשלומים חודשיים, החל מיום 15.3.2017.

2. פסילה מלקבל ו/או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 4 חודשים.

הנאשם פטור מהפקדת רישיון נהיגה.

המזכירות תחשב מועד הפסילה מהיום.

תשומת לב הנאשם לכך שהעונש המקובל על נהיגה בזמן פסילה הוא מאסר בפועל.

עמוד 2

3. פסילה מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של 5 חודשים, וזאת על תנאי למשך 3 שנים לעבירות של נהיגה ללא רשיון נהיגה תקף למעט רשיון נהיגה שפקע עד שנה ונהיגה בזמן פסילה.
4. אני מצווה על מאסרו של הנאשם למשך 3 חודשים, וזאת על תנאי למשך שלוש שנים, אם יעבור על הוראות סעיף 67 ו/או 10(א) לפקודת התעבורה תשכ"א-1961, שענינם נהיגה בפסילת רשיון או נהיגה ללא רשיון נהיגה בתוקף (למעט רשיון נהיגה שפקע עד שנה).
5. הנאשם יחתום היום על התחייבות על סך של 3,000 ₪, לפיה לא יעבור עבירות של נהיגה בזמן פסילה או נהיגה ללא רשיון נהיגה תקף למעט רשיון נהיגה שפקע עד שנה למשך שלוש שנים מהיום. לא יחתום ייאסר למשך עשרה ימים.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בירושלים בתוך 45 יום מהיום.

ניתנה והודעה היום כ"ו טבת תשע"ז, 24/01/2017 במעמד הנוכחים.

שרית זוכוביצקי-אורי, שופטת